附件4

服务券使用相关问答

一、服务券有什么用？

答：服务券是中小微企业用于购买专业服务机构服务的财政补助凭证。
二、哪些企业可以使用服务券？
答：试点期间，凡广州、汕头、肇庆、佛山南海区、珠海高新区、梅州兴宁市等6个行政区域内的中小微企业，只要是注册登记、具有独立法人资格、运营规范、符合我省产业发展政策的中小微企业，均可在企业所在地申请使用服务券。
三、哪些专业服务机构可以接受服务券？
答：可以接受服务券的服务机构是指：在我省登记注册并被国家工信部、广东省经济和信息化委员会或试点地区的经信局（中小企业局）认定（复核）的中小企业公共服务示范平台、中小企业公共技术服务示范平台、小型微型企业创业创新示范基地等单位（以下简称“服务机构”），其中：市、县（区）级的服务机构仅限于接受所在地中小微企业的服务券。
四、怎样界定企业是否属于中小微企业？

答：以工业企业为例，依据企业的年营业收入和从业人数来划分，如下图：
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其他行业的划分标准按《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号）执行。
五、服务券有金额限制吗？
答：有。企业应与服务机构签订委托服务合同，每个服务合同可使用服务券的金额按不超过合同（发票）金额的50%核定补贴。服务券以实际服务费用额为结算标准，不设找零，不予退回差额。服务券不能抵掉所有应付合同款项。
中小微企业在一年内申请领取服务券总额度不得超过2 万元。
六、服务券有时间限制吗？
答：有。服务券当年有效，应在兑付期内使用，过期失效。请在领取服务券时关注兑付期的说明。
七、到哪里领取服务券？
答：在网上领取服务券。具体是登录“www.968115.cn”广东省中小企业公共服务平台，点击“服务券”图标，进入服务券系统领取服务券。
八、服务券领取资格有优先的吗？
答：有。广州市优先支持新增“规上”企业、纳入全省中小企业生产经营运行监测系统的企业。
九、服务券使用流程是怎么样的？
答：一般按以下流程使用：
1.企业领取服务券；
2.企业与服务机构签订并完成服务合同；
3.企业向服务机构支付合同金额的自付部分；
4. 企业将抵扣合同金额的服务券及其他证明材料交付服务机构；
5.服务机构核实企业提交材料后送服务券承办单位初审; 
6.服务券承办单位初审合格后交当地中小企业主管部门和财政部门审核;
7.审核通过后公示;
8.公示无异议后，资金划拨到服务机构，至此，企业与服务机构之间的服务合同结算完毕。
若审核不通过，企业要全额支付服务费用。
十、服务券能不能转让？
答：不能。
十一、领取服务券后不使用，会造成哪些后果？
答：对领取服务券后当年使用额少于服务券申领总额70%的企业，暂停其申请下一年广东省中小微企业服务券资格。
十二、还有哪些注意事项？

    答：企业提供虚假材料领取服务券的，取缔其再次申领资格；提供虚假材料、恶意串通骗取服务券补助资金，或者截留、挪用、挤占补助资金的，除追缴已拨付的资金，承担所有损失责任外，还将取缔其再次申领资格，并按照《行政处罚法》、《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规依法追究法律责任。

